
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

68 04-05-2025
 
 
 
OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI PER AVVISO DI CRITICITÀ REGIONALE

ARANCIONE DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 23:59 DI LUNEDI' 05
MAGGIO 2025. SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICA , CHIUSURA
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, PARCHI E CIMITERI COMUNALI ED
EVENTUALE CHIUSURA DEGLI ATTRAVERSAMENTI IDRAULICI SUL
TORRENTE RICORTOLA DA VIA MASSA AVENZA A VIA AURELIA
OVEST NEL TERRITORIO COMUNALE

 
 

IL SINDACO
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 
 

Atto 68 del 04-05-2025

1/4



  

   
 IL SINDACO

            Premesso che: 

il C.F.R. Toscana – in data 04.05.2025, ore 12:47 - ha emesso l’Avviso di criticità regionale, valido
dalle ore 08.00 alle ore 23:59 di Lunedì 05 Maggio 2025, di colore Arancione per il territorio
provinciale di Massa Carrara ed il Comune di Massa per rischio idrogeologico- idraulico reticolo
minore e per temporali forti;

i fenomeni previsti potrebbero consistere in precipitazioni a prevalente carattere di rovescio o 
temporale, anche di forte intensità;

 

Per quanto premesso si rende necessario adottare, in via cautelativa, le misure a tutela della pubblica
incolumità, sotto specificate:

sospensione dell’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, compresi
asili nido pubblici e privati e l’Università del Sacro Cuore;

chiusura di tutti impianti sportivi comunali all’aperto;

chiusura dei parchi pubblici e del Parco Fluviale del Frigido;

chiusura dei cimiteri cittadini e montani nell’intero territorio comunale, fermo restando l’obbligo per
il personale di ricevere le salme;

eventuale chiusura degli attraversamenti idraulici sul Torrente Ricortola da Via Massa Avenza a Via
Aurelia Ovest nel territorio comunale

dalle ore 08.00 alle ore 23:59  di Lunedì 05 Maggio 2025 e, comunque, sino alla conclusione
dell’allerta di colore ARANCIONE, al fine di ridurre al minimo i pericoli ed i disagi per la
cittadinanza;

Ritenuto inoltre, ove se ne ravvisasse la necessità, di emettere ulteriori ordinanze di proroga delle
misure sopra riportate per i giorni successivi;

Visto l’articolo 6 del D.Lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come Autorità territoriale di
protezione civile;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Arch. Fabrizio Boni;

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in narrativa l’adozione delle seguenti misure:

Sospensione dell’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private,
compresi gli asili nidi pubblici e privati, compresa l’Università del Sacro Cuore;

 

Chiusura dei parchi pubblici cittadini e del Parco Fluviale del Frigido;

Atto 68 del 04-05-2025

2/4



Chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali all’aperto;

Chiusura dei cimiteri cittadini e montani, fermo restando l’obbligo per il personale di ricevere
le salme;

eventuale chiusura degli attraversamenti idraulici sul Torrente Ricortola da Via Massa Avenza
a Via Aurelia Ovest nel territorio comunale

dalle ore 08.00 alle ore 23:59  di Lunedì  05 Maggio 2025 e, comunque, sino alla conclusione
dell’allerta di colore ARANCIONE.

R A C C O M A N D A

Alla popolazione di attenersi alle indicazioni fornite dal Servizio Comunale di Protezione Civile e di
adottare comportamenti di cautela negli spostamenti a tutela della propria incolumità.

D I S P O N E

Che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale on-line, ai sensi del D.Lgs.n
.33/2013 e s.m.i. e trasmessa, per quanto di competenza:

All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Massa Carrara;

Agli Uffici dei Dirigenti Scolastici interessati per gli adempimenti di relativa competenza;

Al Comando di Polizia Municipale;

Ai Servizi Cimiteriali, per gli adempimenti di competenza;

Al Consorzio Zona Industriale Apuana;

Alla locale Stazione dei Carabinieri;

Alla Amministrazione provinciale di Massa Carrara;

Al Comando Prov.le VV.F. di Massa Carrara;

Alla Questura; 

Alla Master Srl

Che il presente provvedimento sia ampiamente divulgato tramite diversi canali di informazione.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di
giorni 60 decorrente ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni 120, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Francesco Persiani

 

 

 

Atto 68 del 04-05-2025

3/4



 

 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 68 del 04-05-2025

4/4


